
  Ano IX • Nº 1.653 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 08 de agosto de 2023

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.836/2023 DE 07 DE AGOSTO DE 2023

“APROVA O REMEMBRAMENTO/UNIFICAÇÃO DE 
UM LOTE URBANO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 91, inciso XXV, da Lei Orgânica do Município 
e a Lei Federal nº 6.015/73, em conformidade com a Lei Municipal nº 
543/2014, alterada pelas Leis Complementares nº 023 e 024 de 2018;

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica aprovado o REMEMBRAMENTO / UNIFICAÇÃO 
de um lote urbano, constituído por Parte B, com área de 56,70m² e Parte 
com área de 68,5200m², originando o LOTE-C com área de 125,22m², 
localizado na QUADRA 09 do MAPA 03, Município de Guaraí-TO, 
conforme mapa e memorial descritivo, Município de Guaraí-TO, de 
propriedade da Sra. Osvaldina Guimarães Bringel Alves, com CPF 
n° 451.511.641-04

Art. 2º. Fica aprovado o remembramento/unificação da área 
mencionada no artigo anterior, dando origem ao imóvel descrito e 
conforme Memorial Descritivo, de responsabilidade técnica do Técnico 
em Agrimensura Osmar Pereira Cardoso, inscrito no CFT- RNP: 
234611187100.

Art. 3º. O remembramento/unificação da área de que trata este 
Decreto será submetido ao registro imobiliário no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade de aprovação, conforme disposto 
no artigo 18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

          
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de agosto do 
ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 170/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
 
“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sra. Kátia Alves 
da Silva – Controladora Geral, Matrícula Funcional nº 5316, que irá 
participar de curso para Controladores Internos e reunião no TCE, nos 
dias 08 e 09 de agosto, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas 
com alimentação, o equivalente a 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de 
R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) mais passagens de ida e volta no 
valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) totalizando o valor de R$ 750,00 
(setecentos e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dois dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano IX • Nº 1.653 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 08 de agosto de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 171/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
 
 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Riavan 
Santana Barbosa - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, 
Finanças e Habitação, Matrícula Funcional nº 6106, para participar de uma 
reunião no COMPREV e no TCE, nos dias 08 e 09 de agosto, na cidade 
de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 
1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 630,00 (seiscentos e trinta 
reais) mais passagens de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) totalizando o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos dois dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 173/2023 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor Elias 
Nunes de Oliveira – motorista, Matrícula Funcional nº 6627, para levar o 
caminhão truck caçamba basculante, na COVEZI, no dia 30 de junho de 
2023, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, 
o equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta 
e dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais ao dia 26/07/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatro dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 174/2023 DE 04 DE AGOSTO DE 2023

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor 
Adeilson Cardoso Pinto – Operador de Máquina Pesada, Matrícula 
Funcional nº 5735, para buscar pá carregadeira, na sede da CODEVASF, 
no dia 27 de julho de 2023, na cidade de Palmas - TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais ao dia 26/07/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos quatro dias do mês de agosto do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DE DECRETO
NO DECRETO Nº 1.828/2023 DE 05 DE JULHO DE 2023

ONDE SE LÊ: 

“APROVA O DESMEMBRAMENTO DE LOTE, DA QUADRA 
09, DO MAPA 3, SETOR SUL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. ”

LEIA –SE: 

“APROVA O DESMEMBRAMENTO DE LOTE, DA QUADRA 
09, DO MAPA 3, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023

O Superintendente de Licitações do município de Guaraí/TO, 
designado pela Portaria n.º 2.773/2023, COMUNICA o adiamento da 
data de abertura do Edital Pregão Presencial nº 021/2023, prevista para 
o dia 11/08/2023, às 08h00min.

Considerando a possível ausência do Pregoeiro na data pré-
estabelecida, FICA DESIGNADO o dia 14/08/2023, às 08h00min, para 
a realização do torneio licitatório.

Guaraí/TO, 08 de agosto de 2023.

CLEUBE ROZA LIMA
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 081/2023
 
  Processo: 2308/2023
Pregão Eletrônico: 013/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada :  FV NAYLOR’S CURSOS  E COMERCIO DE 
INSTRUMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 19.895.610/0001-29
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de 
materiais e insumo odontológicos, visando atender as demandas 
dos consultórios das unidades Básicas de Saúde e o Centro de 
Especialidades odontológicas do Município de Guaraí - TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Flávia Viegas Naylor
Data de Assinatura: 01/08/2023.



Ano IX • Nº 1.653 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 08 de agosto de 2023 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

1

ADESIVO PARA MOLDEIRAS, USO: 
MOLDAGEM COM ALGINATO, ASPECTO 

FÍSICO: LÍQUIDO, COMPONENTES: 
PRIMER + ADESIVO

1 UNID MAQUIRA 64,99 64,99

6

BABADOR ODONTOLÓGICO. MATERIAL: 
PAPEL E PLÁSTICO, TIPO USO: 

DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO:46 CM, 
LARGURA: 33,5 CM. CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 2 CAMADAS DE PAPEL, 1 
CAMADA DE PLÁSTICO - PACOTE COM 

100 UNIDADES.

100 PACOTE BEST CARE 21,45 2.145,00

35

MACRO MODELO DOENÇAS BUCAIS EM 
ACRÍLICO TRANSPARENTE; Finalidade: 

Material Educativo Odontológico; Tipo: Macro 
arcada/Macro Cárie/Macro Periodontal; 

Características Adicionais: Macro escova 
Dental Compondo O Kit Odontológico

1 UNID MACRO 
MODELOS 438,00 438,00

36

MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: ADAPTADOR 

DE PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO, 
COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA 

ÂNGULO

50 UNID PREVEN 19,80 990,00

38

MATERIAL DE MOLDAGEM: SILICONE 
DE CONDENSAÇÃO LEVE – CONJUNTO 

COMPLETO COM DENSO, FLUÍDO E 
CATALISADOR. PADRÃO DE REFERÊNCIA: 

ZETAPLUS, OPTOSIL OU XANTOPREN - 
POTE DE 1KG

1 POTE YLLER 284,70 284,70

54

RESINA 2G FLUIDA. RESINA COMPOSTA, 
TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO “ BULK 
FILL “, ASPECTO FÍSICO: FLUÍDA, BAIXA 
VISCOSIDADE COR A COMBINAR COM O 
FORNECEDOR– MARCA DE REFERÊNCIA 

FILTEK FLOW

50 UNID VIGODENT 98,90 4.945,00

55

RESINA XT RESINA COMPOSTA, TIPO: 
FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 

PARTÍCULAS: NANOHÍBRIDA, ASPECTO 
FÍSICO: PASTOSA NANOPARTÍCULA. 

COR DE ENTREGA A COMBINAR COM O 
FORNECEDOR – MARCA DE REFERÊNCIA 

Z-350

150 UNID FGM 89,40 13.410,00

63

CHAVE TORQUE P/ INSERÇÃO/REMOÇÃO 
DE PONTEIRAS APLICAÇÃO: ULTRASSOM. 

POSSUI COMPATIBILIDADE COM AS 
MARCAS:  GANATUS, SCHUSTER, 

KONDENTECH.

15 UNID UNIVERSAL 38,10 571,50

TOTAL 22.850,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 082/2023

   Processo: 2308/2023
Pregão Eletrônico: 013/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada: PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 46.218.314/0001-66
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
e insumo odontológicos, visando atender as demandas dos consultórios 
das unidades Básicas de Saúde e o Centro de Especialidades 
odontológicas do Município de Guaraí - TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Leonardo Antônio Rodrigues Cury
Data de Assinatura: 01/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

14

CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: 
MICROMOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO 

BORDEN 2 FUROS, REFRIGERAÇÃO: C, 
REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: CERCA 

DE 5.000 A 20.000 RPM – PEÇA DE MÃO 
COM DESIGN ERGONÔMICO, COM SISTEMA 
CONEXÃO PARA EQUIPO ODONTOLÓGICO 
TIPO UNIVERSAL BORDEN MICRO MOTOR 
500 DE BAIXA ROTAÇÃO PNEUMÁTICO – 

SISTEMA INTRA PARA ACOPLAMENTO NO 
CONTRA ÂNGULO KAVO. Obs. Especificação 

completa no Termo de Referência

10 UNIDADE DENTEMED 998,00 9.980,00

15

CONTRA ÂNGULO FORMATO ERGONÔMICO- 
POSSUI RANHURAS ANTIDERRAPANTES; 
FÁCIL ACOPLAMENTO: SISTEMA INTRA 

GIRATÓRIO CABEÇA PEQUENA COM ÂNGULO 
DA PEÇA DE MÃO DENTRO DOS MAIS 

RIGOROSOS PADRÕES INTERNACIONAIS. 
SISTEMA DE FIXAÇÃO DA BROCA: PUSH 
BUTTON - RESISTENTE À TRAÇÃO QUE 
ASSEGURA O TRAVAMENTO DA BROCA. 

CONTRA ÂNGULO 500 SISTEMA INTRA PARA 
ACOMPLAMENTO NO MICROMOTOR KAVO. 
Obs. Especificação completa no Termo de 

Referência

10 UNIDADE DENTEMED 727,00 7.270,00

TOTAL 17.250,00

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 083/2023
   
Processo: 2308/2023
Pregão Eletrônico: 013/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada: MBX PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 37.205.854/0001-14
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
e insumo odontológicos, visando atender as demandas dos consultórios 
das unidades Básicas de Saúde e o Centro de Especialidades 
odontológicas do Município de Guaraí - TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Walter Lúcio Xavier
Data de Assinatura: 01/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

2

AMALGAMA TIPO Composição: AG 56%, 
Sn 27,9%, Cu 15,4%, In 0,5%, Zn 0,29%, 

Hg 47,9%. APRESENTAÇÃO: CÁPSULA. 1 
PORÇÃO/DOSE GS-80 PERMITE

20 CÁPSULA SDI 5,00 100,00

3

AMALGAMA TIPO Composição: AG 56%, 
Sn 27,9%, Cu 15,4%, In 0,5%, Zn 0,29%, 

Hg 47,9%. APRESENTAÇÃO: CÁPSULA. 2 
PORÇÕES/DOSE GS-80 PERMITE

100 CÁPSULA SDI 5,01 501,00

5

AVENTAL PROTETOR PLUMBÍFERO, 
TAMANHO: CURTO, USO: ADULTO, 

ADICIONAL: COM PROTETOR TIREÓIDE, 
BLINDAGEM: EQUIVALÊNCIA DE 0,25MM 

PB. REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA DE 
05 ANOS

1 UNID SDI 435,00 435,00

7

BROCA CARBIDE TRANSMETAL 1557; 
Broca Alta Rotação; Tipo Corte: Picotada ou 
transversal; Material: Carbide; Característica 

Adicional: Topo Arredondado; Numeração 
Americana 1: Ref. 1557; Tipo Haste: Haste 

Regular; Formato: Cilíndrica

10 UNID ANGELUS 6,23 62,30

10 BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT PARA 
PEÇA DE MÃO – (PRÓTESE) 4 UNID BRILHO 68,00 272,00

13 BROQUEIRO EM ALUMÍNIO 60 FUROS COM 
TAMPA AUTOCLAVÁVEL. 1 UNID AAF 67,00 67,00

16 CARBONO LÍQUIDO PARA ARTICULAR. 
(PRÓTESE) – 75ml 5 FRASCO KOTA 232,99 1.164,95

17

CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: EUGENOL, 

ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO - 20ML.  O ITEM 
17 NECESSARIAMENTE PRECISA SER 
DA MESMA MARCA DO ITEM 18 DESTA 

LICITAÇÃO.

50 UNID AAF 15,57 778,50

18

CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: 
TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE 

ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ - 50 GRAMA. 
O ITEM 18 NECESSARIAMENTE PRECISA 

SER DA MESMA MARCA DO ITEM 17 DESTA 
LICITAÇÃO.

50 UNID AAF 18,70 935,00

19 CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 
2%, APLICAÇÃO PARA CAVIDADE – 100 ML 5 FRASCO REYMER 21,90 109,50

21

CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: 
PLÁSTICO, FORMATO: RETANGULAR, 

PROFUNDIDADE: CERCA DE 5 CM, 
DIMENSÕES: CERCA DE 30 X 25 CM, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, TAMPA E 
ESCORREDOR

2 UNID JR 82,14 164,28

25

DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: 
P, POLIMENTO, MATERIAL: FELTRO 

IMPREGNADO C, ÓXIDO DE ALUMÍNIO, 
DIÂMETRO: CERCA DE 12 MM, TIPO 

DO ENCAIXE: ENCAIXE P, MANDRIL C, 
PARAFUSO, TIPO USO: DESCARTÁVEL - 
APRESENTAÇÃO KIT COM 24 DISCOS.

5 UNID TDV 45,17 225,85



Ano IX • Nº 1.653 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 08 de agosto de 2023 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

27

ESCOVA ROBSON RETA COLORIDA CA – 
PADRÃO DE REFERÊNCIA: AMERICAN BURS 

OU MELHOR QUALIDADE. ADAPTÁVEL 
EM CANETA CONTRA-ÂNGULO DA MARCA 

KAVO. NÃO SERÃO ACEITAS ESCOVAS 
QUE NÃO ADAPTEM CORRETAMENTE 
NA CANETA CONTRA-ÂNGULO QUE O 

MUNICÍPIO POSSUI MARCA KAVO.

500 UNID AAF 3,49 1.745,00

30

INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO 
TERCEIRA GERAÇÃO. APRESENTAÇÃO: 

AUTOCONTIDO. AMPOLA COM MEIO 
DE CULTURA. APLICAÇÃO PARA 

ESTERILIZAÇÃO À VAPOR. COMPONENTES 
ADICIONAIS: COM INDICADOR QUÍMICO E 

CONTROLE DE PROCESSO. RESPOSTA EM 
ATÉ 3 HORAS. 

25 UNID CLEANUP 54,00 1.350,00

31
KIT CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO 
VITREBOND (PROJETO 1ª INFÂNCIA); 

Apresentação kit/ Conjunto completo
6 UNID 3M 455,43 2.732,58

33 LAMPARINA DE ALUMÍNIO 1 UNID MAC 65,94 65,94

34 LÁPIS DERMOGRÁFICO, COR: AZUL 1 UNID MAC 17,86 17,86

37 MANDRIL PARA PEÇA RETA REFORÇADO 
(PRÓTESE) 5 UNID PREVEN 4,34 21,70

39 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
01 – SUPERIOR 10 UNID LYSANDA 9,79 97,90

40 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
01 - INFERIOR 10 UNID LYSANDA 9,50 95,00

41 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
02 – SUPERIOR 10 UNID LYSANDA 9,57 95,70

42 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
02 – INFERIOR 10 UNID LYSANDA 9,50 95,00

44 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
03 – INFERIOR 10 UNID LYSANDA 9,50 95,00

48 PAVIO PARA LAMPARINA COM 10 1 UNID MAC 16,58 16,58

51

ORGANIZADOR CLÍNICO USO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO 

INOXIDÁVEL, TIPO: PORTA ALGODÃO EM 
ROLETE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 

CILÍNDRICO, COM TAMPA

1 UNID AÇONOX 61,62 61,62

52 REMOVEDOR DE MANCHAS E TÁRTARO- 
30ML MARCA DE Referência: TARTARITE 5 UNID IODONTOSUL 40,20 201,00

53 RESINA MICROPARTÍCULA – MARCA DE 
REFERÊNCIA DURAFILL 50 UNID KULZER 60,84 3.042,00

56

SACO, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE, APLICAÇÃO: LABORATORIAL, 

ALTURA: 60 CM, LARGURA: 40 CM, 
TRANSMITÂNCIA: FOSCO TRANSPARENTE, 

AUTOCLAVAVEL- PACOTE COM 20 
UNIDADES

10 UNID JR 33,08 330,80

60

MOLDEIRA ODONTOLÓGICA; MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL; MODELO: DESDENTADOS 

TOTAL; APLICAÇÃO: INFERIOR; TIPO: 
P/ MOLDAGEM; TAMANHO: Nº 4; 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISA

5 UNID MAC 29,84 149,20

61

MOLDEIRA ODONTOLÓGICA; MATERIAL: 
AÇO INOXIDÁVEL; MODELO: DESDENTADOS 

TOTAL; APLICAÇÃO: SUPERIOR; 
TIPO: P/ MOLDAGEM; TAMANHO: Nº 4; 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISA

5 UNID MAC 38,20 191,00

TOTAL 15.219,26

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 084/2023
  
 Processo: 2308/2023
Pregão Eletrônico: 013/2023     
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
Contratada: DENTAL MARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
09.222.369/0001-13
Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
e insumo odontológicos, visando atender as demandas dos consultórios 
das unidades Básicas de Saúde e o Centro de Especialidades 
odontológicas do Município de Guaraí - TO
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                       Gracielle Vilaça Santos Ferreira
Data de Assinatura: 01/08/2023.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

8

BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA 
ÂNGULO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: 
ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO 
HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 8

25 UNID KAVO 5,32 133,00

9
BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: PEÇA RETA, 
MATERIAL: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, 

FORMATO: ESFÉRICA, REFERÊNCIA: REF. 6
10 UNID PRIMA                                                                             10,43 104,30

11 BROCA FG CARBIDE ½. 5 UNID A N G E L U S 
PRIMA 4,97 24,85

12 BROCA ZEKRYA HASTE LONGA E REGULAR 
(CIRURGIA) 180 UNID PRIMA

DENTAL 22,50 4.050,00

20 CREME DENTAL COM FLÚOR. EMBALAGEM 
COM 90 GRAMAS 200 TUBO ICE CLEAN 3,13 626,00

22 CUBA INOX REDONDA 160 ML 1 UNID GOLGRAN 17,78 17,78

23 CURETA GRACEY- APRESENTAÇÃO KIT 4 UNID GOLGRAN 72,02 288,08

24

DISCO DE AÇO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: 
P, CORTE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL 
DIAMANTADO, TIPO FACE: DUPLAFACE, 
DIÂMETRO: CERCA DE 22 MM, APRESENTAÇÃO: 

COM MANDRIL

1 UNID MICRODONT 31,90 31,90

26
ELÁST ICO ORTODÔNTICO,  MATERIAL 
ELASTÔMERO, TIPO SEPARADOR, DIÂMETRO 

5/32 POL – PACOTE 1000 UNIDADES
1 PCT MORELLI 9,71 9,71

29 GRAMPO DE ISOLAMENTO. NUMERAÇÃO A 
COMBINAR COM O FORNECEDOR. 20 EMBAL. GOLGRAN 15,34 306,80

43 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
03 – SUPERIOR 10 UNID MAQUIRA 10,37 103,70

45 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
04 – INFERIOR 10 UNID MAQUIRA 10,37 103,70

46 MOLDEIRA PLÁSTICA PARA IMPRESSÃO Nº 
06 – INFERIOR 10 UNID MAQUIRA 10,37 103,70

TOTAL 6.723,52

WELLINGTON DE SOUSA SILVA 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde


		2023-08-08T16:32:36-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




